
Årsberättelse 2000 för Svenska Fyrsällskapet 

Sedan Svenska Fyrsällskapet bildades 1996 har vi varje år kunnat glädja oss åt en stadig 

ökning av antalet medlemmar. År 2000 har ökningen varit den största någonsin, hela 427 

nya medlemmar har anslutit sig till föreningen, vilket innebär att vi 2000-12-31 är totalt 974 

medlemmar. Av dessa är 10 företagsmedlemmar, 29 ideella föreningar och 145 familjemed-

lemmar. 33% av medlemmarna är kvinnor.  

Tillströmningen av nya medlemmar speglar naturligtvis det ökande intresset för fyrar och 

fyrhistoria. Denna trend bekräftas också av ett ökande antal nyutkomna böcker om fyrar och 

även i detta avseende har året inneburit ett nytt rekord. I början av året kunde vi glädja oss åt 

vår egen nya Fyrbesökshandbok som tagits fram av Esbjörn Hillberg och Harry Sellmann 

och som kunde tryckas tack vare ekonomiskt stöd från Sjöfartsverket. Andra axplock ur 

årets bokskörd är Svenska Fyrar med bilder av fotograf Magnus Rietz och text av Harry 

Sellmann, Fyrguide från Kattholmen till Smygehuk av Viktoria Ask och Maria Sidén, 

Vänerns fyrar – lysande kulturhistoria av Erik Holmström och Fyrskepp i Sverige av Björn 

Werner.  

Den utan tvekan viktigaste händelsen i bokfloden kom dock först i slutet av året, då Sjöfarts-

verket och Riksantikvarieämbetet gav ut boken Sveriges fyrplatser, en bebyggelsehistorisk 

dokumentation av f.d. bemannade fyrplatser anlagda under Lotsverkets tid av Dan 

Thunman.  

Dan, som tidigare varit styrelseledamot och redaktör för Blänket, har lyckats att samla all 

viktig information om våra bemannade fyrplatser och boken kommer tillsammans med den 

ovan nämnda boken om Vänern med stor sannolikhet att bli ett första steg mot en nationell 

handlingsplan för att bevara våra viktigaste fyrplatser.  

Vi kan dessutom konstatera att Svenska Fyrsällskapet numera är en viktig samarbetspartner 

för de myndigheter och organisationer som har ansvaret för fyrar och deras bevarande. Vid 

den internationella konferens som genomfördes av IALA (International Association of 

Lighthouse Authorities) den 8 till 12 maj i Kristiansand i Norge, var Esbjörn Hillberg 

inbjuden som föreläsare och representant för Svenska Fyrsällskapet. Vid konferensen deltog 

även Dan Thunman och Christian Lagerwall. Esbjörn Hillberg var även inbjuden vid 

presentationen av Dan Thunmans bok som ägde rum i Norrköping den 20 december. 

Presentationen bevakades av massmedia och resulterade i flera tidningsartiklar och 

radioinslag  

Styrelsen har under året haft tre protokollförda möten, den 15 januari i Norrköping, den 6 

maj i Norrköping och den 9-10 september i fyrmästarbostaden vid Kullens fyrplats. Vid det 

senare tillfället deltog styrelsen i firandet av 100-årsjubileet och uppvaktade fyrmästaren 

med en gåva i form av en gästbok. Därutöver har flera informella träffar ägt rum.  

   

   

Syrelsen har under året haft följande sammansättning:  

Ordförande: Esbjörn Hillberg  

Vice ordförande: Christian Lagerwall  

Sekreterare: Johnny Söderlund  

Kassör: Joakim Agby  



Ledamot: Dan Thunman (2000-01-01 – 2000-03-09)  

Ledamot: Ann-Kristin Herrmann (2000-03-10 – 2000-12-31)  

Suppleant: Harry Sellmann  

Suppleant: Håkan Slotte (2000-01-01 – 2000-03-09)  

Suppleant: Magnus Rietz (2000-03-10 – 2000-12-31)  

   

   

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius. Erik Nordström har fungerat som 

revisorssuppleant och valberedningen har bestått av Leif Lehmann och Lars Malmquist. 

Webbredaktör har varit Bertil Östling.  

Vid årsmötet valdes följande kommittéer som har arbetat under året:  

Programkommitté västkusten:  

Harry Sellmann (Sammankallande)  

Ingvar Dyberg  

Rune Johansson  

Marie Tilosius  

   

   

Programkommitté ostkusten:  

Rickard Westberg (Sammankallande)  

Bengt Karlzén  

Thomas Wester  

   

   

Redaktionskommitté:  

Maria Elsby (Sammankallande)  

Victoria Ask  

Leif Elsby  

Björn Linn  

Anna Sandell  

Dan Thunman  

   



   

   

   

Möten och sammankomster  
   

   

Hela 19 möten har genomförts under året, vilket är en kraftig ökning mot tidigare år.   

Årsmötet ägde rum den 9 mars i Göteborg och lockade 62 medlemmar. Efter mötet 

uppvaktades Esbjörn Hillberg som fyllde 60 år några dagar senare. Esbjörn tog oss därefter 

med på en resa runt den svenska kusten och berättade om fyrplatserna till sina egna bilder. 

Senare bänkade sig medlemmarna runt borden och avnjöt ärtsoppa och punsch, samt ägnade 

resten av kvällen åt "fyrsnack".  

Årets första föreläsning ägde rum den 17 februari i Göteborg, då Christian Lagerwall 

berättade om dagens fyrteknik. För fyrentusiaster var det en spännande upplevelse att få ta 

del av den senaste utvecklingen inom området och vi kunde konstatera att mycket har hänt 

med fyrtekniken.  

Nästa möte var i Stockholm den 22 februari då författaren Björn Werner med utgångspunkt 

från sin bok berättade om fyrskepp under 140 år. Björns bok är den första grundliga 

genomgången av svensk fyrskeppshistoria och hans föredrag lockade hela 70 medlemmar 

från Stockholmsområdet.  

Den 1 mars i Norrköping berättade Stig Karsegård om Nidingen, Sveriges första fyrplats. 

Stig som är en av krafterna i Nidingens Vänner har också medverkat till att en bok om 

fyrplatsen kunde publiceras för ett par år sedan. Åhörarna fick höra hans trevliga berättelser 

och ta del av de underbara bilderna från fyrplatsen.  

För första gången kunde Svenska Fyrsällskapet den 19 mars kalla till möte i Blekinge. Det 

var på Marinmuseet i Karlskrona och hela 60 intresserade åhörare kom till mötet för att 

lyssna till Esbjörn Hillberg och Harry Sellmann, som talade om fyrhistoria och Sveriges 

Fyrar.  

"Från vårdkase till mobiltelefon" löd rubriken på ett föredrag av Bengt Karlzén och Harry 

Sellmann den 29 mars i Norrköping. Den 5 april genomfördes ett besök på Sjöfartsverkets 

arbetsfartyg Baltica i Stockholm  

Den 13 maj anordnades ett besök på Vinga utanför Göteborg. Guidningen skötes av Winga 

Vänner och Harry Sellmann och Johnny Söderlund. Denna tur upprepades igen den 19 

augusti.  

Om livet på Understen berättade vår enda kvinnliga fyrmästare, Marianne Brus den 16 maj i 

Stockholm och den 6 juni genomfördes ett besök på Landsort med Björn Öberg som 

ciceron.  

Den 26 augusti var det dags för en fyrutflykt på sjön Mjörn. "Fyrmästaren" Carl Fredrik 

Eberling berättade sakkunnigt om sjöns fyrar under en tre timmar lång utflykt med ångbåten 

s/s Herbert.   

Möjligheter att bättra på sina kunskaper om ämnen med stark anknytning till fyrar fick 

medlemmarna i Norrköping med omnejd den 13 september då Lars Malmqvist berättade 



om navigationshistoria och deccatiden. Den 16 september gavs ett tillfälle i Göteborg att 

besöka Sjöfartsverkets arbetsfartyg Scandica och den 23 september genomfördes ett 

studiebesök vid deccastationen i Nynäshamn.  

Årets mest välbesökta möte anordnades av Sjöhistoriska museet och ägde rum i Stockholm 

den 7 november, då Dan Thunman inför 100 intresserade personer redogjorde för sin 

inventering av svenska fyrar. Den 15 november var det så dags igen i Norrköping, denna 

gång var det Harry Sellmann som berättade om sjömätning och sjökartor.   

Den 22 november besökte Dan Thunman Göteborg och redogjorde för sin fyrinventering 

för 95 intresserade åhörare och den 5 december ägde årets sista möte rum i Stockholm, där 

Harry Sellmann höll en repris på sitt föredrag om sjömätning och sjökort.  

   

   

   

   

Blänket och hemsidan  

Blänkets redaktör Dan Thunman avgick vid årsmötet och ersattes av Maria Elsby som till 

sin hjälp också har en redaktionskommitté. Dan ansvarade dock för vårnumret av Blänket.  

Höstnumret av Blänket innebar att vi gick över till färg på omslaget och det var en vacker 

bild av Grönskärs fyr som fick äran att inleda denna nya epok i tidningens historia. Bilden 

hade tagits av Magnus Rietz i samband med fyren efter 39 år åter tändes av landshövding 

Ulf Adolfsson. Att fyren åter kunde tändas kan tillskrivas Sjöfartsverket, Skärgårdsstiftelsen 

i Stockholms län, Magnus Rietz samt ytterligare några fyrentusiaster.  

Tidningen har dessutom efter hand ökat i omfång och omfattar nu närmare 40 sidor. 

Intresset för att bidra med artiklar har ökat stadigt bland medlemmarna och redaktören 

börjar nu få svårt at få plats med allt.  

Webbredaktören Bertil Östling har även i år skött vår hemsida och vi kan nu konstatera att 

vi haft över 30.000 besökare sedan starten. De som skrivit in sig i gästboken har bara lovord 

om innehåll och utformning av hemsidan.  

   

   

Styrelsens tack  

Under år 2000 har antalet nya medlemmar i Svenska fyrsällskapet slagit alla tidigare rekord. 

Vi är nu en kraft att räkna med i sammanhang där fyrar och fyrhistoria skall behandlas. 

Detta har också märkts under året, då vi blivit inbjudna till flera konferenser och jubileer.   

Vi har också lyckats sprida engagemanget för sällskapet runt om i landet. Medlemmar finns 

nu på de flesta orter och vi har en fungerande programkommitté för såväl väst- som 

östkusten. Antalet öppna möten har varit nära dubbelt så många som något tidigare år.  

Till alla de medlemmar som på olika sätt bidragit med frivilligt arbete och gjort denna 

positiva utveckling möjlig, vill styrelsen rikta ett varmt tack. Styrelsen vill dessutom 

framföra sitt tack för det stöd och det förtroende som den åtnjutit under året.  

   

   

   



   

Esbjörn Hillberg Johnny Söderlund  

Ordförande Sekreterare  

   

   

Christian Lagerwall  

Joakim Agby  

Harry Sellmann  

Ann-Kristin Herrmann  

Magnus Rietz  

 


